## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Tertiæ Partis Volumen Secundum

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

Vtrum hoc sacramentum sit de necessitate salutis? 5

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38725**

Spiritus sancti cū plenitudine requirit manus impositionem; quod pertinet ad confirmationem.

Ad tertium dicendum, quod in sacramentis, quæ perficiuntur in vsu materiæ, minister haber aliquem actum corporalem exercere circa eum, qui suscipit sacramentum: sicut in baptismo & confirmatione & extremaunctione. Sed hoc sacramentum non constitit in vsu alicuius materiæ exterius appositæ: sed loco materiæ se habent ea quæ sunt ex parte pœnitentis. Vnde sicut in eucharistia sacerdos sola prolatione verborum super materia perficit sacramentum: ita etiam sola verba sacerdotis absoluenter super personam, perficiunt absolutionis sacramentum. Et si aliquis actus corporalis esset ex parte sacerdotis necessarius, non minus competenter crucis signatio, quæ adhibetur in eucharistia, quam manus impositionis, in signum quod per sanguinem crucis Christi remittuntur peccata. Et tamen non est de necessitate huius sacramenti, sicut nec de necessitate eucharistie.

## ARTIC. V.

*Vtrum hoc sacramentum sit de necessitate salutis?*

**A**d quintum sic proceditur. Videtur, quod hoc sacramentum non sit de necessitate salutis. Quia super illud Psal. 125. † Qui seminant in lachrymis, &c. dicit gloss. Noli esse tristis, si adsit tibi bona voluntas, vnde metitur pax. Sed tristitia est de ratione pœnitentie, secundum illud 2. Corinth. 7. Quæ secundum Deum est tristitia, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Ergo bona voluntas sine pœnitentia sufficit ad salutem.

¶ 2. Præterea, Proverbiorum decimo dicitur, Vniuersa delicta operit charitas: & infra 15. Per misericordiam & fidem purgantur peccata. Sed hoc sacramentum non est nisi ad purgandum peccata. Ergo habendo charitatem & fidem & misericordiam, potest quisque salutem consequi, etiam sine pœnitentie sacramento.

§ 14  
Sup. q. 65.  
a. 1. co. et  
a. 2. ad 4  
C. ar. 4.  
co et 4. d.  
14 q. 2. a.  
5. C. in  
pr. expo.  
lit. C. 4.  
con c. 71.  
† Aug. in  
hoc loco  
to. 8.

H h 3      ¶ 3 Pra-

¶ 3 Præterea, Sacraenta Ecclesiæ initiu habent ab institutione Christi . Sed sicut legitur Ioan octauo, Christus mulierem adulteram absoluit absque pænitentia . Ergo videtur , quod pænitentia non sit de necessitate salutis .

S E D contra est , quod Dominus dicit Luc. octauo , Si pænitentiam non habueritis , omnes simul peribitis .